
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 623 Vineri, 7 iulie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

565. — Hotărâre privind aprobarea acceptării unei donații

de echipamente medicale, aparatură medicală,

echipamente IT și autovehicule de către statul român,

prin Ministerul Sănătății, și darea acestora 

în administrare Ministerului Sănătății ........................ 2–3

566. — Hotărâre pentru aprobarea plății tranșei a doua

a contribuției financiare a României pentru anul 2023

la programele opționale ale Agenției Spațiale 

Europene (ESA) ........................................................ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.299. — Ordin al ministrului sănătății privind aprobarea

Ghidului de finanțare pentru investiția specifică: I3.3 —

Investiții în sistemele informatice și în infrastructura

digitală a unităților sanitare publice din cadrul pilonului II:

Transformare digitală — componenta 7: Transformare

digitală, investiția: I3. Realizarea sistemului de eHealth 

și telemedicină............................................................ 5

2.300. — Ordin al ministrului sănătății privind aprobarea

Ghidului de finanțare pentru investiția specifică: I3.1 —

Redimensionare, standardizare și optimizare a

Platformei informatice din asigurările de sănătate

(PIAS) din cadrul pilonului II: Transformare digitală —

componenta 7: Transformare digitală, investiția: I3. 

Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină ...... 6

R E P U B L I C Ă R I

Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și 

Senatului .................................................................... 7–15



Art. 1. — (1) Se aprobă acceptarea, din partea Republicii

Coreea, pentru statul român, a donației constând în

echipamente medicale, aparatură medicală, echipamente IT și

autovehicule, prevăzute în anexele nr. 1 și 2, care fac parte

integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de piață de

48.072.941,70 lei, cu TVA.

(2) Plata TVA aferentă, în sumă de 7.675.511,70 lei, se

efectuează de către Ministerul Sănătății cu încadrare în bugetul

aprobat, potrivit legii.

Art. 2. — (1) Ministerul Sănătății îndeplinește formalitățile de

acceptare a donației în numele statului român.

(2) Predarea-primirea bunurilor prevăzute la art. 1 alin. (1)

se realizează prin încheierea unui proces-verbal de predare-

primire între reprezentanții Republicii Coreea și ai Ministerului

Sănătății, în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

Art. 3. — Bunurile prevăzute la art. 1 alin. (1) devin proprietate

privată a statului la data semnării procesului-verbal de predare-

primire prevăzut la art. 2 alin. (2) și se dau în administrarea

Ministerului Sănătății începând cu aceeași dată, în vederea

repartizării acestora, prin ordin al ministrului sănătății, în termen

de 60 de zile de la data primirii acestora.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 7 iulie 2023.

Nr. 565.

ANEXA Nr. 1

L I S T A

echipamentelor medicale, aparaturii medicale și autovehiculelor

Nr. 

ref.

Echipamente Producător Model Cantitate

1. Congelatoare cu temperatură foarte scăzută ilShinBioBase DF8520 JABA 100

2. Congelatoare standard de laborator ilShinBioBase DF3520 100

3. Frigider standard de laborator ilShinBioBase CC0123 100

4. Congelator de laborator cu rafturi de depozitare pentru criotuburi ilShinBioBase DF8520 JABA 4

5.

Sistem gaz cromatografie cuplat la spectrometru de masă

(GC-MS/MS)

SHIMADZU GCMS-TQ8040 1

6. Sistem cromatografie cu schimb de ioni (IC) SHIMADZU HIC-ESP 1

7. Sistem HPLC cu detector de fluorescență și rețea de diode SHIMADZU Nexera lite 5

8.

Sistem LCMS-MS (cromatograf de lichide cu spectrometru dublu

de masă)

SHIMADZU LCMS-TQ8045 2

9. Sistem automat de extracție și purificare a probelor LCTech GmbH Freestyle QuEChERS 2

10. Sistem de mineralizare cu microunde CEM MARS 2 2

11. Analizor de carbon organic total (TOC) SHIMADZU TOC-LCPH 4

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea acceptării unei donații de echipamente medicale, aparatură medicală,

echipamente IT și autovehicule de către statul român, prin Ministerul Sănătății, 

și darea acestora în administrare Ministerului Sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 291 alin. (1) lit. b) și alin. (2), art. 299 și al art. 362 alin. (1)

și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al dispozițiilor art. 867, 1.011, 1.013, 1.186 și art. 1.187 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023



Nr. 

ref.

Echipamente Producător Model Cantitate

12. Cameră de condiționare a țigărilor HANGIL HG-THC150 1

13. Aparat de fumat țigări de rutină analitic

Körber

Technologies

Instruments GmbH

RM20H2 1

14.

Instrument pentru determinarea diametrului nominal și a rezistenței

la tragere a țigărilor

Körber

Technologies

Instruments GmbH

OMI+ 1

15. Gaz cromatograf cu FID și TCD SHIMADZU GC-2030 1

16. Balanță analitică electronică Sartorius BCE124i-1SKR 1

17. Agitator de laborator HANGIL HG-SF100 1

18. Dulap de încălzire HANGIL HG-DC150-300 1

19. Spălarea paharelor în mașina de spălat vase Steelco S.p.a. LAB 500 SCL 1

20. Dulap de uscare HANGIL HG-DC150 1

21.

Sistem de spectrometrie de masă pentru identificarea MALDI

TOF (sirius)

Bruker Daltonics

GmbH & Co. KG

MALDI BioTyper Sirius 1

22. Sistem MiSeq illumina Sistem MiSeq SY-410-1003 3

23. Incubator de microprobe Hybex SciGene 1057-30-2(230V) 3

24. BioShake QINSTRUMENTS BioShake XP 1808-0505 3

25. Dynamag 96 cu margini laterale ThermoFisher 12027 3

26. Combi-Spin Bioneer A-7040 3

27. Fluorometru ThermoFisher Q33238 3

28. Termociclu Eppendorf Mastercycler® X50s 6311000010 3

29. Centrifugă Eppendorf Centrifugă 5430 R 5428000015 3

30. Masă de granit antivibrații DAEIL SYSTEMS DVIC-R-1200x700-100t-800H 3

31. PCT dulap UVT-S-AR BioFree BF-900UV 3

32. Microcentrifugă Minispin Eppendorf MiniSpin® 5452000018 3

33. Desktop PC pentru analiza datelor NGS Lenovo ThinkCentre M70t Gen 3 3

34. NGS software analiza datelor illumina Local Run Manager 3

35. Autoclavă HANGIL HG-A150 3

36. BSL ll hota microbiologică cu flux laminar vertical HANGIL HG-BS12 2

37. Centrifugă Microspin GYROZEN Mini 1

38. Centrifugă de răcire a tuburilor de 1,5/2 ml pentru 20000 xg Hettich Mikro 200R 1

39. Extractor automat de acizi nucleici capacitate 48 de probe Promega

Maxwell® RSC 48 Instrument

(AS8500)

1

40. ELISA mașină de spălat microplăci ThermoFisher Wellwash 1

41. Mașină pentru fulgi de gheață Flocchetti BF80A 1

42. Omogenizator de țesut FastPrep tip moară cu bile MP Biomedical 116004500 1

43. SUV Hibrid

Hyundai Motor

(DAB AUTO SERV)

TUCSON Hybrid Style+ 13

T O T A L 394

ANEXA Nr. 2

L I S T A

echipamentelor IT

Nr. crt. Descriere Producător Model Cantitate

1. PC multifuncțional ATEC A2GL 300

2. Laptop LENOVO THINKPAD E15 300

3. Imprimantă multifuncțională laser color (A3) XEROX Versalink C7120 50

4. Imprimantă multifuncțională laser color (A4) XEROX C235V DNI 200

T O T A L 850

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea plății tranșei a doua 

a contribuției financiare a României pentru anul 2023 

la programele opționale ale Agenției Spațiale Europene (ESA)

Având în vedere Memorandumul nr. 20D-1.324 din 18.11.2022 cu tema

Aprobarea contribuției financiare a României la programele opționale ale Agenției

Spațiale Europene (ESA) pentru perioada 2023—2028,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (3)

din Legea nr. 262/2011 pentru ratificarea Acordului dintre România și Agenția

Spațială Europeană (ESA) privind aderarea României la Convenția pentru

înființarea Agenției Spațiale Europene și termenii și condițiile aferente, semnat

la București la 20 ianuarie 2011, pentru aderarea României la Convenția pentru

înființarea Agenției Spațiale Europene, semnată la Paris la 30 mai 1975, pentru

aderarea României la Acordul dintre statele părți la Convenția pentru înființarea

Agenției Spațiale Europene și Agenția Spațială Europeană privind protecția

și schimbul de informații clasificate, semnat la Paris la 19 august 2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă plata sumei de 92.294.351 lei, reprezentând a doua tranșă

a contribuției financiare a României pentru anul 2023 la programele opționale

ale Agenției Spațiale Europene (ESA).

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1, precum și cheltuielile aferente acestei

plăți se asigură din bugetul aprobat pentru anul 2023 al Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării — capitolul 53.01 „Cercetare fundamentală și cercetare-

dezvoltare”, titlul 55 — „Alte transferuri”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul cercetării, inovării și

digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 7 iulie 2023.

Nr. 566.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea Ghidului de finanțare pentru investiția

specifică: I3.3 — Investiții în sistemele informatice și 

în infrastructura digitală a unităților sanitare publice din

cadrul pilonului II: Transformare digitală — componenta 7:

Transformare digitală, investiția: I3. Realizarea sistemului 

de eHealth și telemedicină

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului

din 14 decembrie 2020 de instituire a unui instrument de redresare al Uniunii

Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din

12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare,

ținând cont și de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de

redresare și reziliență,

având în vedere Referatul de aprobare nr. AFR 2.440 din 6.07.2023 al

Direcției generale implementare și monitorizare proiecte și Avizul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 100.400 din data de 6.07.2023, înregistrat

la Ministerul Sănătății cu nr. AFR 2.438 din data de 6.07.2023,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Ghidul de finanțare pentru investiția specifică: I3.3 —

Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare

publice din cadrul pilonului II: Transformare digitală — componenta 7: Transformare

digitală, investiția: I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, prevăzut

în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală implementare și monitorizare proiecte din cadrul

Ministerului Sănătății va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 7 iulie 2023.

Nr. 2.299.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

6

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea Ghidului de finanțare pentru investiția

specifică: I3.1 — Redimensionare, standardizare și optimizare

a Platformei informatice din asigurările de sănătate (PIAS) 

din cadrul pilonului II: Transformare digitală — componenta 7:

Transformare digitală, investiția: I3. Realizarea sistemului 

de eHealth și telemedicină

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului

din 14 decembrie 2020 de instituire a unui instrument de redresare al Uniunii

Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din

12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare,

ținând cont și de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de

redresare și reziliență,

având în vedere Referatul de aprobare nr. AFR 2.452 din 6.07.2023 al

Direcției generale implementare și monitorizare proiecte și Avizul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 100.403 din data de 6.07.2023, înregistrat

la Ministerul Sănătății cu nr. AFR 2.439 din data de 6.07.2023,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Ghidul de finanțare pentru investiția specifică: I3.1 —

Redimensionare, standardizare și optimizare a Platformei informatice din

asigurările de sănătate (PIAS) din cadrul pilonului II: Transformare digitală —

componenta 7: Transformare digitală, investiția: I3. Realizarea sistemului de

eHealth și telemedicină, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală implementare și monitorizare proiecte din cadrul

Ministerului Sănătății va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 7 iulie 2023.

Nr. 2.300.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

7

R E P U B L I C Ă R I

R E G U L A M E N T U L

activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului*)

*) Republicat în temeiul art. II din Hotărârea Parlamentului României nr. 28/2023 privind modificarea și completarea Regulamentului activităților comune

ale Camerei Deputaților și Senatului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 584 din 28 iunie 2023, dându-se textelor o nouă numerotare.

Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 34 din 4 martie 1992, a mai fost republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 247 din 25 martie 2020.

CAPITOLUL I

Organizarea structurilor comune 

ale Camerei Deputaților și Senatului

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Parlamentul este alcătuit din Camera Deputaților

și Senat.

(2) Camera Deputaților și Senatul se organizează și

funcționează în conformitate cu dispozițiile Constituției

României, cu respectarea prevederilor legilor și ale regulamentelor

parlamentare în vigoare.

Art. 2. — (1) După alegerea unui nou Parlament, acesta se

reunește la convocarea Președintelui României, în cel mult

20 de zile de la alegeri.

(2) În ședințe separate, Camera Deputaților și Senatul își

încep activitatea prin constituirea grupurilor parlamentare și prin

organizarea activității de validare a mandatelor.

(3) După validarea mandatelor și depunerea de către

parlamentari a jurământului de credință față de țară și popor,

cele două Camere își aleg președinții, birourile permanente și

comisiile permanente.

Art. 3. — (1) Camera Deputaților și Senatul lucrează în

ședințe separate.

(2) Camerele își organizează structuri comune și desfășoară

activități și ședințe comune în conformitate cu prevederile

prezentului regulament.

SECȚIUNEA a 2-a
Structuri comune ale celor două Camere

Art. 4. — (1) La nivelul Parlamentului se organizează comisii

comune permanente ale celor două Camere, grupuri de

prietenie cu alte parlamente și delegațiile cu caracter permanent

la organizațiile parlamentare internaționale.

(2) Cele două Camere își pot constitui, în afara comisiilor

comune permanente, comisii speciale și comisii de anchetă

parlamentară.

(3) Liderii grupurilor parlamentare din Camera Deputaților și

din Senat negociază componența numerică și propun

componența nominală a structurilor comune prevăzute la alin. (1)

și (2) și a conducerilor acestor structuri pentru a asigura

respectarea configurației politice a celor două Camere și raportul

dintre numărul deputaților și numărul senatorilor.

Art. 5. — (1) La începutul fiecărei legislaturi, Camera

Deputaților și Senatul constituie Grupul Român al Uniunii

Interparlamentare (GRUI), denumit în continuare GRUI, care

este condus de un comitet director. Din GRUI fac parte toți

deputații și senatorii.

(2) Plenul celor două Camere alege comitetul director și

președintele GRUI, iar comitetul director alege biroul executiv

al GRUI, compus din președinte, 2 vicepreședinți, 2 secretari și

un trezorier.

(3) Comitetul director al GRUI propune plenului celor două

Camere constituirea, pe bază de reciprocitate, a grupurilor de

prietenie cu alte parlamente, asigură coordonarea activității

acestor grupuri și propune delegațiile care participă la activitățile

Uniunii Interparlamentare.

(4) Fiecare deputat și senator face parte din două sau mai

multe grupuri de prietenie, în funcție de opțiunile personale, de

numărul de grupuri de prietenie și de mărimea acestor grupuri.

(5) Componența numerică, nominală și conducerea grupurilor

de prietenie se stabilesc prin hotărâre a Parlamentului.

Art. 6. — (1) Delegațiile Parlamentului la organizațiile

parlamentare internaționale se constituie prin adoptarea de

hotărâri ale Parlamentului care stabilesc componența numerică,

componența nominală și conducerea delegațiilor. Mărimea

delegațiilor se stabilește în funcție de norma de reprezentare

care este stabilită de către organizațiile internaționale și este

alocată Parlamentului.

(2) În cazul în care se primesc invitații în cadrul relațiilor

externe bilaterale ale Parlamentului, se vor constitui delegații

externe ad-hoc compuse din deputați și senatori, participarea fiind

aprobată, în fiecare caz, de către Biroul permanent al Camerei

Deputaților pentru deputați și de către Biroul permanent al

Senatului pentru senatori. La constituirea acestor delegații ad-hoc

se vor respecta principiile generale prevăzute la art. 4 alin. (3).

(3) La întoarcerea din orice deplasare externă se vor

prezenta informări la Biroul permanent al Camerei Deputaților

și la Biroul permanent al Senatului.

(4) Delegațiile cu caracter permanent ale Parlamentului la

organizațiile internaționale vor prezenta și anual, la cele două

birouri permanente, la începutul primei sesiuni parlamentare, o

informare asupra activității lor în cadrul respectivelor organizații

în anul anterior.

Art. 7. — (1) Comisiile comune permanente sunt constituite

prin hotărâri ale Parlamentului, de regulă, la începutul fiecărei

legislaturi.

(2) Hotărârile Parlamentului de înființare a comisiilor comune

permanente cuprind obiectul de activitate și atribuțiile

respectivelor comisii, procedurile generale de lucru și alte

informații strict necesare unei bune funcționări, iar în anexă sunt

cuprinse componența nominală și conducerea comisiilor.

(3) Personalul de specialitate al comisiilor comune

permanente, spațiile necesare și alte elemente ce țin de logistica

necesară unei bune desfășurări a activității sunt puse la

dispoziție atât de Camera Deputaților, cât și de Senat printr-un

acord realizat la nivelul celor două birouri permanente.

Art. 8. — (1) La nivelul Parlamentului se pot constitui comisii

speciale pentru avizarea unor acte normative complexe, pentru

elaborarea unor propuneri legislative sau pentru alte scopuri

precizate în hotărârile de constituire a respectivelor comisii.

(2) Comisiile speciale se pot constitui la inițiativa celor două

birouri permanente sau la propunerea a cel puțin o pătrime din

numărul deputaților și al senatorilor. Pe durata funcționării,

comisiile speciale au același statut ca și comisiile permanente.

(3) Prevederile art. 7 alin. (2) și (3) sunt aplicabile și în cazul

comisiilor speciale, iar procedurile de lucru sunt similare cu cele ale

comisiilor permanente din cadrul Camerei Deputaților și Senatului.

(4) Propunerile legislative elaborate de comisiile speciale se

depun la cele două birouri permanente, sub semnătura

majorității sau a tuturor membrilor comisiei. Cele două birouri

permanente solicită, în cel mult 5 zile, avizul Consiliului

Legislativ. Propunerile legislative elaborate de către o comisie

specială nu mai sunt supuse analizei altor comisii.

(5) După primirea avizului Consiliului Legislativ, textul

propunerii legislative și avizul respectiv sunt difuzate atât



deputaților și senatorilor, cât și Guvernului, care pot formula

amendamente în termen de 7 zile. În termen de 5 zile de la

expirarea termenului de depunere a amendamentelor, comisia

specială va depune un raport asupra amendamentelor

formulate.

(6) Propunerile legislative elaborate de comisiile speciale și

rapoartele acestor comisii se înscriu cu prioritate pe ordinea de

zi a ședințelor comune ale celor două Camere de către birourile

permanente.

(7) Prevederile art. 21—29 se aplică în mod corespunzător

propunerilor legislative elaborate de comisiile speciale.

Art. 9. — (1) În condițiile în care se consideră necesară

clarificarea cauzelor și împrejurărilor în care s-au produs

evenimente sau au avut loc acțiuni cu efecte negative, precum

și pentru stabilirea concluziilor, răspunderilor și măsurilor care se

impun, la nivelul Parlamentului se pot constitui comisii de

anchetă parlamentară.

(2) Comisiile de anchetă parlamentară se pot constitui la

inițiativa a cel puțin o pătrime din numărul deputaților și al

senatorilor.

(3) În vederea audierii, comisia de anchetă parlamentară

poate cita orice persoană care lucrează în cadrul Guvernului

sau în cadrul celorlalte organe ale administrației publice și care

poate avea cunoștință despre o faptă sau o împrejurare de

natură să servească la aflarea adevărului în cauza care

formează obiectul activității comisiei.

(4) În cazul refuzului nemotivat de a răspunde solicitărilor

comisiei, aceasta poate propune sesizarea conducătorului

autorității sau instituției unde desfășoară activitatea persoana

citată, în vederea aplicării în mod corespunzător a prevederilor

regulamentelor de organizare și funcționare a instituției

respective, sau poate propune sesizarea organelor de urmărire

penală pentru infracțiunea prevăzută la art. 267 din Legea

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare.

(5) Comisia parlamentară poate invita orice altă persoană

care poate avea cunoștință despre o faptă sau o împrejurare de

natură să servească la aflarea adevărului în cauza care

formează obiectul activității comisiei și care acceptă să fie

audiată. Persoana invitată poate răspunde și în scris comisiei

de anchetă parlamentară, furnizând informațiile solicitate, sau

poate transmite prin poștă documente sau celelalte mijloace de

probă pe care le deține și care sunt utile comisiei de anchetă.

(6) Refuzul persoanelor invitate la comisia de anchetă de a

furniza informațiile solicitate sau de a pune la dispoziția acesteia

celelalte documente sau mijloace de probă deținute utile

activității comisiei poate fi considerat ca obstrucționare sau

împiedicare a aflării adevărului și poate constitui temei pentru

sesizarea organelor de urmărire penală.

(7) Prevederile art. 8 alin. (3) și (6) se aplică în mod

corespunzător și comisiilor de anchetă parlamentară.

Art. 10. — Hotărârile Parlamentului prin care se constituie

structurile comune ale Camerei Deputaților și Senatului se

adoptă cu votul majorității deputaților și senatorilor prezenți.

SECȚIUNEA a 3-a
Activități comune ale celor două Camere

Art. 11. — Activitățile comune desfășurate de către

parlamentari sunt:

a) ședințe comune ale celor două birouri permanente;

b) ședințe ale organelor de conducere ale structurilor

comune ale Camerei Deputaților și Senatului;

c) ședințe ale comisiilor comune permanente;

d) ședințe ale comisiilor permanente reunite din Camera

Deputaților și din Senat;

e) ședințe ale comisiilor comune speciale sau ale comisiilor

comune de anchetă;

f) activități desfășurate de grupurile parlamentare de

prietenie cu alte parlamente;

g) activități desfășurate de către delegațiile Parlamentului la

organizațiile și organismele internaționale;

h) ședințe comune ale Camerei Deputaților și Senatului.

Art. 12. — Activitățile comune ale Camerei Deputaților și

Senatului se desfășoară la convocarea celor două birouri

permanente reunite sau la convocarea conducerii structurilor

comune ale celor două Camere prevăzute la art. 4 alin. (1) și (2).

CAPITOLUL II

Organizarea și desfășurarea ședințelor comune

SECȚIUNEA 1
Competență; convocarea ședințelor comune

Art. 13. — Camera Deputaților și Senatul se întrunesc în

ședințe comune pentru:

1. primirea mesajului Președintelui României;

2. aprobarea bugetului de stat și a bugetului asigurărilor

sociale de stat, a legilor rectificative și a contului de execuție

bugetară;

3. declararea mobilizării totale sau parțiale;

4. declararea stării de război;

5. suspendarea sau încetarea ostilităților militare;

6. aprobarea strategiei naționale de apărare a țării;

7. examinarea rapoartelor Consiliului Suprem de Apărare a

Țării și ale Curții de Conturi;

8. numirea, la propunerea Președintelui României, a

directorilor serviciilor de informații și exercitarea controlului

asupra activității acestor servicii;

9. numirea Avocatului Poporului;

10. stabilirea statutului deputaților și al senatorilor, stabilirea

indemnizației și a celorlalte drepturi ale acestora;

11. reexaminarea Legii bugetului de stat și a Legii bugetului

asigurărilor sociale de stat, precum și reexaminarea legii

adoptate în ședință comună, prin angajarea răspunderii

Guvernului;

12. adoptarea proiectelor sau propunerilor de revizuire a

Constituției în cazul în care, prin procedura de mediere,

Camerele nu ajung la un acord;

13. depunerea jurământului de către Președintele României;

14. punerea sub acuzare a Președintelui României pentru

înaltă trădare;

15. suspendarea din funcție a Președintelui României sau a

persoanei care asigură interimatul în exercitarea acestei funcții,

în cazul în care a săvârșit fapte grave prin care se încalcă

prevederile Constituției;

16. încuviințarea stării de asediu sau a stării de urgență, în

întreaga țară ori în unele unități administrativ-teritoriale, instituită

de Președintele României;

17. dezbaterea programului și a listei Guvernului și

acordarea votului de încredere;

18. retragerea încrederii acordate Guvernului prin adoptarea

unei moțiuni de cenzură;

19. desfășurarea procedurii privitoare la angajarea

răspunderii Guvernului asupra unui program, a unei declarații

de politică generală sau a unui proiect de lege;

20. numirea și revocarea membrilor Curții de Conturi;

21. efectuarea altor numiri în funcții care, potrivit legii, intră în

competența Parlamentului;

22. adoptarea legilor de aderare a României la tratatele

constitutive ale Uniunii Europene și la Tratatul Atlanticului de

Nord;

23. adoptarea unor declarații, mesaje sau a altor acte cu

caracter exclusiv politic;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

8



24. prezentarea hotărârii Curții Constituționale privind

rezultatele referendumului național;

25. primirea unor reprezentanți ai altor state sau ai unor

organisme internaționale;

26. celebrarea unor sărbători naționale sau a unor

comemorări;

27. constituirea unor comisii comune de anchetă sau a altor

comisii speciale;

28. adoptarea Codului de conduită al deputaților și al

senatorilor;

29. dezbaterea textelor legislative aflate în divergență ca

urmare a neajungerii la un acord în comisia de mediere sau a

neaprobării, în tot sau în parte, a raportului comisiei de mediere

de către una dintre Camere, precum și adoptarea unui text

definitiv în problemele divergente, în cazul proiectelor de acte

normative neadoptate înaintea intrării în vigoare a Legii de

revizuire a Constituției României nr. 429/2003;

30. alte situații în care birourile permanente ale celor două

Camere consideră necesară convocarea lor în ședință comună.

Art. 14. — (1) Convocarea Camerelor în ședință comună se

face de președinții acestora, de comun acord.

(2) Dacă Parlamentul nu se află în sesiune, convocarea în

ședință comună se face de drept în cazurile prevăzute la art. 92

alin. (2) și (3) și art. 93 din Constituția României, republicată, iar

în celelalte cazuri prevăzute la art. 13 din prezentul regulament,

convocarea se face în condițiile alin. (1).

SECȚIUNEA a 2-a
Atribuțiile birourilor permanente; ordinea 

de zi și programul de lucru

Art. 15. — (1) Birourile permanente ale Camerei Deputaților

și Senatului se întrunesc în ședință comună, la convocarea

președinților acestora, pentru:

a) adoptarea proiectului ordinii de zi și a proiectului

programului de lucru ale ședințelor comune ale Parlamentului;

b) stabilirea datei și locului desfășurării ședințelor comune;

c) pregătirea și asigurarea desfășurării în bune condiții a

lucrărilor ședințelor comune;

d) îndeplinirea oricăror altor atribuții prevăzute de Legea

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de

celelalte acte normative în vigoare incidente.

(2) Lucrările ședințelor comune ale birourilor permanente ale

celor două Camere sunt conduse, prin rotație, de președinții

acestora sau, în absența lor, de către unul dintre vicepreședinți,

desemnat de către președintele respectivei Camere.

Art. 16. — La ședințele comune ale birourilor permanente

participă câte un reprezentant al grupurilor parlamentare,

precum și, la invitația celor 2 președinți, alte persoane a căror

prezență este utilă pentru discutarea problemelor aflate în

dezbatere.

Art. 17. — Materialele ce urmează a fi înscrise pe ordinea de

zi se transmit birourilor permanente cu cel puțin 10 zile înainte

de dezbaterea acestora în plen, în afară de cazurile în care,

potrivit Constituției și prezentului regulament, este necesară

dezbaterea cu procedură de urgență în plenul Camerelor

reunite.

Art. 18. — Proiectele de legi se înscriu pe ordinea de zi în cel

mult 10 zile de la primirea raportului comun al comisiilor sesizate

în fond.

Art. 19. — (1) La solicitarea Președintelui României, primirea

mesajului adresat Parlamentului se înscrie cu prioritate pe

ordinea de zi sau, după caz, la data solicitată.

(2) După primirea mesajului, Parlamentul poate hotărî

dezbaterea acestuia.

(3) În același mod se va proceda și cu alte cereri ale

Președintelui României formulate în exercitarea atribuțiilor sale.

Art. 20. — (1) Proiectul ordinii de zi și al programului de lucru

este supus aprobării Parlamentului în ziua stabilită pentru

ședința comună.

(2) Ordinea de zi și programul de lucru se adoptă cu votul

deschis a cel puțin jumătate plus unu din numărul deputaților și

senatorilor prezenți.

(3) În mod excepțional, în orice ședință comună, președintele

Camerei Deputaților sau președintele Senatului poate propune,

pentru motive temeinice, modificarea ordinii de zi și/sau a

programului de lucru, la cererea unuia dintre birourile

permanente sau a unui grup parlamentar din oricare Cameră

ori, după caz, la cererea Guvernului.

(4) Motivarea cererii de modificare a ordinii de zi și/sau a

programului de lucru se face printr-o singură luare de cuvânt,

limitată în timp. În cazul în care există opinii contrare, se va da

cuvântul câte unui singur vorbitor de la fiecare grup parlamentar,

după care se vor supune votării propunerile formulate.

(5) Modificarea ordinii de zi și/sau a programului de lucru se

efectuează în aceleași condiții ca și aprobarea acestora.

SECȚIUNEA a 3-a
Lucrările în comisiile permanente

Art. 21. — (1) Biroul permanent al fiecărei Camere înaintează

proiectele de legi, spre dezbatere și avizare în fond, comisiei

permanente a fiecărei Camere în competența căreia intră

materia reglementată prin proiect, putând sesiza și alte comisii

permanente pentru a-și da avizul. În același mod se va proceda

și în cazul cererilor de reexaminare formulate de Președintele

României, al reexaminărilor care trebuie făcute ca urmare

a deciziilor Curții Constituționale sau pentru alte materiale care,

potrivit art. 13, se dezbat în ședința comună a Camerelor

Parlamentului, pentru care birourile permanente reunite au

stabilit că sunt necesare dezbaterea și avizarea în comisii

permanente.

(2) Propunerile legislative se transmit Consiliului Legislativ

pentru obținerea avizului cerut de lege înaintea sesizării

comisiilor permanente.

(3) Cererile de reexaminare a legilor adoptate în ședințe

comune se trimit spre dezbatere și avizare comisiilor sesizate

inițial în fond. Cererile de reexaminare a legilor pentru care

Guvernul și-a angajat răspunderea se trimit spre dezbatere și

avizare comisiilor în a căror competență intră materia

reglementată de respectivele legi.

Art. 22. — (1) Proiectele de legi și materialele prevăzute la

art. 21 se dezbat în ședință comună de comisiile permanente

ale celor două Camere, sesizate în fond, care întocmesc un

raport comun.

(2) Convocarea ședinței comune se face de către președinții

comisiilor permanente sesizate în fond, cu cel puțin 48 de ore

înainte de data ședinței, dacă, potrivit procedurii de urgență, nu

este necesar un termen mai scurt.

(3) Participarea deputaților și senatorilor la ședința comună

a comisiilor permanente sesizate în fond este obligatorie.

Art. 23. — (1) Ședințele comune ale comisiilor sunt publice,

cu excepția cazurilor în care plenul acestora decide altfel.

Lucrările pot fi transmise sau difuzate de instituțiile mass-media,

dacă acest lucru este aprobat de majoritatea parlamentarilor

prezenți.

(2) Membrii Guvernului au acces la lucrările comisiilor.

Comisiile pot solicita participarea la lucrările lor a unor membri

ai Guvernului sau a secretarilor de stat, situație în care prezența

acestora este obligatorie.

(3) La ședințele comune ale comisiilor permanente au dreptul

să participe deputații și senatorii, din alte comisii, care au făcut

propuneri sau amendamente, precum și reprezentanți ai

departamentelor legislative din cele două Camere. La solicitarea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

9



președinților comisiilor pot participa specialiști ai comisiilor

permanente respective și specialiști ai Guvernului.

(4) Comisiile pot invita să participe la lucrări persoane

interesate, reprezentanți ai unor organizații neguvernamentale și

specialiști din partea unor autorități publice sau a altor instituții

specializate. Reprezentanții organizațiilor neguvernamentale și

specialiștii invitați pot să își prezinte opiniile cu privire la

problemele discutate în comisie sau pot înmâna președintelui

comisiei documentații ce vizează tematica pusă în discuție.

(5) Persoanele care nu sunt membre ale comisiilor

permanente sesizate în fond nu pot participa la vot.

Art. 24. — (1) Comisiile permanente sesizate lucrează legal,

în ședințe comune, în prezența a cel puțin jumătate plus unu din

numărul parlamentarilor care le compun; hotărârile se adoptă

cu votul a cel puțin jumătate plus unu din numărul membrilor

prezenți.

(2) În situația în care comisiile permanente nu se pot reuni în

ședință comună cu respectarea prevederilor alin. (1) și nu se

poate depune raportul în termenul stabilit, cele două birouri

permanente pot aproba înscrierea pe ordinea de zi a ședinței

comune a proiectului de lege sau a propunerii legislative în

vederea dezbaterii și adoptării respectivului act normativ, fără

raport.

Art. 25. — Votul în comisie este, de regulă, deschis. Comisia

poate decide ca anumite hotărâri să fie luate prin vot secret.

Art. 26. — (1) Lucrările ședințelor comune sunt conduse de

președintele uneia dintre comisiile permanente sesizate,

conform acordului celor 2 președinți.

(2) Cu privire la desfășurarea ședințelor comisiilor se încheie

procese-verbale. La solicitarea președinților comisiilor se pot

realiza stenograme sau înregistrări, care pot fi consultate de

deputați și senatori.

(3) Prin grija birourilor comisiilor se redactează sinteza

lucrărilor comisiilor reunite, care se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea a II-a.

Art. 27. — (1) Președinții comisiilor permanente sesizate în

fond stabilesc, de comun acord, un termen în care să le fie

remise avizele celorlalte comisii care examinează proiectul de

lege sau alte propuneri.

(2) În cazul nerespectării acestui termen, comisiile reunite,

sesizate în fond, vor putea redacta raportul fără a mai aștepta

avizele celorlalte comisii.

Art. 28. — (1) După examinarea proiectului de lege sau a

propunerilor legislative, a avizelor și a amendamentelor scrise

primite, unu sau mai mulți raportori desemnați de comisiile

permanente reunite, la propunerea președinților acestora, vor

întocmi un raport comun, care va fi supus aprobării prin vot.

(2) În raportul comisiilor permanente reunite sesizate în fond

se va face referire la toate avizele celorlalte comisii care au

examinat proiectul sau propunerea respectivă, la toate

amendamentele primite, admise ori respinse, la avizul Consiliului

Legislativ și la avizele altor autorități publice, dacă s-au primit

asemenea avize.

(3) Raportul va cuprinde propuneri motivate privind

adoptarea fără modificări a inițiativei legislative, respingerea

acesteia sau adoptarea acesteia cu modificări și/ori completări

și se înaintează birourilor permanente.

(4) Rapoartele se semnează de președinții comisiilor reunite

și de secretarii respectivi.

(5) În cazul în care comisiile reunite examinează în fond mai

multe proiecte de legi și propuneri legislative care au același

obiect de reglementare, se întocmește un singur raport, cu

respectarea prevederilor alin. (2) și (3).

Art. 29. — Raportul comun, însoțit de avize, se transmite

biroului permanent al fiecărei Camere, care va asigura

multiplicarea și difuzarea acestuia la deputați și senatori și, după

caz, Guvernului ori altor autorități publice îndreptățite, cu 3 zile

înainte de dezbaterea în plen. Difuzarea către Guvern sau alte

autorități publice îndreptățite se face de Biroul permanent al

Camerei Deputaților.

SECȚIUNEA a 4-a
Desfășurarea ședințelor comune

Art. 30. — Lucrările ședințelor comune sunt conduse,

alternativ, de președintele Camerei Deputaților și de

președintele Senatului, asistați de 2 secretari, câte unul de la

fiecare Cameră.

Art. 31. — Ședințele comune ale celor două Camere sunt

publice, în afara cazurilor în care, la cererea președintelui care

conduce ședința sau a unui grup parlamentar, se hotărăște, cu

cel puțin jumătate plus unu din voturile deputaților și senatorilor

prezenți, ca acestea să fie secrete.

Art. 32. — (1) La ședințele publice ale celor două Camere

pot asista diplomați, reprezentanți ai presei, radioului și

televiziunii, precum și cetățeni, pe baza autorizației sau invitației

emise de secretarii generali ai aparatelor celor două Camere,

în condițiile stabilite de birourile permanente și în limita locurilor

disponibile.

(2) Membrii Guvernului sau reprezentanții acestora pot lua

parte la lucrările ședinței comune pe banca ministerială.

(3) Persoanele care asistă la ședință trebuie să păstreze

liniștea și să se abțină de la orice manifestare de aprobare sau

dezaprobare, în caz contrar fiind evacuate din sală.

(4) Președintele care conduce ședința comună are dreptul

să atragă atenția ziarelor și celorlalte mijloace de informare în

masă asupra informațiilor vădit inexacte difuzate de acestea

privind lucrările ședințelor comune.

(5) La cererea președintelui, mijloacele de informare în masă

sunt obligate să dea publicității cele arătate de acesta. Dacă

abaterea se repetă, președintele va putea, consultând Camerele

reunite, să retragă, pe un anumit timp, autorizația de participare

la lucrări a reprezentanților mijloacelor de informare în masă

aflați în culpă.

Art. 33. — (1) Deputații și senatorii sunt obligați să fie

prezenți la lucrările comune ale Camerei Deputaților și Senatului

și să se înscrie pe lista de prezență a ședinței comune, ținută de

secretari.

(2) Deputatul sau senatorul poate solicita în scris liderului

grupului parlamentar din care face parte permisiunea de a

absenta de la lucrările comune pentru rezolvarea unor probleme

legate de exercitarea mandatului sau pentru rezolvarea unor

probleme personale.

(3) În situația în care deputatul sau senatorul absentează de

la lucrările comune datorită apariției unor situații neprevăzute,

acesta se poate adresa în scris biroului permanent pentru a

solicita motivarea respectivelor absențe.

(4) Neparticiparea la cel puțin o activitate parlamentară

desfășurată în sediul Camerei Deputaților sau Senatului, după

caz, se consideră absență nemotivată și are drept consecință

reținerea a 1% din indemnizația lunară brută a deputatului sau

a senatorului, cu excepția motivării absențelor în conformitate

cu prevederile Regulamentului Camerei Deputaților și ale

Regulamentului Senatului.

Art. 34. — Președintele care conduce ședința comună este

obligat să anunțe prezența, ordinea de zi și programul de lucru.

Art. 35. — Președintele sau vicepreședintele care îl

înlocuiește și care conduce dezbaterile veghează la respectarea

regulamentului și menținerea ordinii în sala de ședință.

Art. 36. — (1) Deputații și senatorii iau cuvântul în ordinea

înscrierii pe listă, cu încuviințarea președintelui.

(2) Miniștrilor prezenți în ședința comună li se poate da

cuvântul în orice fază a dezbaterii și ori de câte ori îl solicită.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

10



Art. 37. — Nimeni nu poate lua cuvântul decât dacă îi este

dat de președinte. Persoanele care iau cuvântul vorbesc de la

tribună sau de la locuri special amenajate în acest scop.

Art. 38. — (1) Președintele are dreptul să limiteze durata

luărilor de cuvânt, în funcție de obiectul dezbaterilor.

(2) Vorbitorii sunt obligați ca în cuvântul lor să se refere

exclusiv la chestiunea pentru discutarea căreia s-au înscris la

cuvânt. În caz contrar, președintele le atrage atenția și, dacă nu

se conformează, le retrage cuvântul.

Art. 39. — (1) Președintele sau liderul unui grup parlamentar

poate cere încheierea dezbaterii unei probleme puse în discuție.

(2) Cererea de încheiere a dezbaterii se adoptă cu votul a

cel puțin jumătate plus unu din numărul deputaților și senatorilor

prezenți.

(3) Președintele este obligat să acorde pauză de consultări

la solicitarea unui lider sau a unui vicelider de grup parlamentar.

(4) Pauza de consultări nu poate depăși 30 de minute.

Art. 40. — (1) Este interzisă proferarea de insulte sau

calomnii atât de la tribună, cât și din sala de ședințe.

(2) Se interzice dialogul între vorbitorii aflați la tribună și

persoanele aflate în sală.

(3) Cardul de vot electronic care permite deputatului sau

senatorului accesul la mijloacele electronice de vot este

personal. Utilizarea acestuia de către o altă persoană este

interzisă.

(4) Este interzisă transmiterea în direct sau înregistrarea

ședinței comune a Camerei Deputaților și Senatului, a ședinței

comune a birourilor permanente sau a ședinței comune a

comisiilor prin alte mijloace decât prin mijloacele electronice

aflate în dotarea Secretariatului General al Camerei Deputaților

sau al Senatului ori prin mijloacele electronice utilizate de mass-

media acreditate de Camera Deputaților ori, după caz, de către

Senat. Prin excepție de la teza anterioară, deputații sau senatorii

pot transmite sau înregistra ședința comună a Camerei

Deputaților și Senatului și ședința comună a comisiilor numai în

perimetrul din sala de ședințe alocat grupului parlamentar ai

cărui membri sunt sau, în cazul celor neafiliați, în perimetrul

alocat acestora.

(5) În sala de ședințe a plenului celor două Camere sau în

sălile în care se desfășoară ședințele comune ale celor două

birouri permanente ori ședințele comune ale comisiilor sunt

interzise:

a) participarea la desfășurarea unui banner;

b) utilizarea violenței fizice împotriva unui deputat, senator

sau alt demnitar;

c) utilizarea violenței verbale constând în țipete, injurii,

amenințări, invective, calomnie la adresa unui deputat, senator

sau alt demnitar.

Art. 41. — (1) Președintele cheamă la ordine deputații sau

senatorii care tulbură dezbaterile sau creează agitație. El poate

întrerupe ședința când tulburarea persistă și poate dispune

evacuarea din sală a persoanelor care împiedică în orice mod

desfășurarea normală a lucrărilor ședinței comune, inclusiv

pentru încălcarea interdicțiilor prevăzute la art. 40 alin. (3)—(5).

(2) Încălcarea interdicțiilor prevăzute la art. 40 alin. (3)—(5)

constituie abatere disciplinară și se sancționează prin aplicarea

uneia dintre următoarele sancțiuni:

a) diminuarea indemnizației cu până la 50%, pe o durată de

maximum 6 luni, pentru exprimarea votului prin mijloace

electronice prin utilizarea cardului de vot electronic al altui

deputat sau senator, pentru participarea la desfășurarea unui

banner în sala de ședințe a plenului celor două Camere sau în

sălile în care se desfășoară ședințele comune ale comisiilor,

pentru înregistrarea sau transmiterea în direct a ședinței

comune a Camerei Deputaților și Senatului, a ședinței comune

a celor două birouri permanente sau a ședinței comune a

comisiilor, cu excepția prevăzută la art. 40 alin. (4) teza a II-a,

pentru violența fizică utilizată împotriva unui alt deputat, alt

senator sau alt demnitar ori pentru violența verbală constând în

țipete, injurii, amenințări, invective sau calomnie la adresa unui

alt deputat, alt senator sau alt demnitar;

b) reducerea duratei luării de cuvânt la maximum 10 secunde

pe intervenție pentru o perioadă de până la 3 luni în cadrul

ședințelor comune ale celor două Camere începând cu ziua

aplicării sancțiunii disciplinare pentru utilizarea violenței verbale

constând în țipete, injurii, amenințări, invective, calomnie la

adresa unui alt deputat, alt senator sau alt demnitar;

c) retragerea și punerea la dispoziția secretarului general al

Camerei Deputaților sau al Senatului pentru o perioadă de până

la 6 luni a personalului angajat și a autoturismelor repartizate

grupului parlamentar care prin acțiunile sale pune în pericol

buna funcționare și siguranța autorității publice, a demnitarilor

sau a angajaților acesteia în incinta Camerei Deputaților sau

Senatului începând cu data constatării afectării bunei funcționări

a activității Camerei.

(3) Abaterile care implică aplicarea sancțiunilor prevăzute la

alin. (2) se constată de către comisia care are în competență

analiza problemelor de disciplină la nivelul Camerei al cărei

membru este parlamentarul a cărui sancționare se propune, la

sesizarea președintelui de ședință, a unui grup parlamentar ori

a unui deputat sau senator. Sesizarea se adresează

președintelui Camerei respective în termen de cel mult 30 de

zile de la data săvârșirii faptei.

Art. 42. — (1) În afara dezbaterilor legislative sau politice care

se desfășoară în plenul celor două Camere, conform ordinii de zi,

un deputat sau un senator poate solicita să i se dea cuvântul

pentru probleme de procedură, pentru un drept la replică sau

pentru a comunica plenului probleme de ordin personal.

(2) Când un parlamentar solicită cuvântul pentru probleme

de procedură sau pentru dreptul la replică, președintele este

obligat să-i acorde cuvântul imediat.

(3) Un deputat sau un senator poate solicita cuvântul pentru

probleme de procedură numai în cazul în care consideră că în

acel moment al dezbaterilor au fost încălcate anumite prevederi

ale regulamentului, prevederi la care va face referire în

intervenția sa.

(4) Un deputat sau un senator poate cere dreptul la replică în

situația în care, de la microfonul Parlamentului, în acel moment

al dezbaterilor, s-au făcut la adresa sa afirmații pe care le

consideră incorecte sau ofensatoare. Dreptul la replică va fi

formulat într-un mod care să nu genereze un nou drept la replică.

(5) Un deputat sau un senator poate solicita cuvântul pentru

a expune o problemă cu caracter personal, care are legătură cu

calitatea sa de parlamentar, iar președintele îi va acorda

cuvântul la începutul sau la sfârșitul ședinței în plen.

(6) Luările de cuvânt, pentru situațiile prevăzute în prezentul

articol, nu vor depăși două minute.

Art. 43. — (1) Dezbaterile se înregistrează pe bandă

magnetică și se stenografiază.

(2) Stenogramele se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea a II-a, cu excepția celor privitoare la ședințele secrete, în

cel mult 15 zile, dar nu mai devreme de 5 zile de la data ședinței.

(3) Deputații și senatorii au dreptul de a examina exactitatea

stenogramei prin confruntarea ei cu banda magnetică în cel mult

5 zile de la data ședinței, înainte de publicarea textului în

Monitorul Oficial al României, Partea a II-a.

SECȚIUNEA a 5-a
Procedura de vot

Art. 44. — (1) Votul deputaților și al senatorilor este personal.

El poate fi deschis sau secret.

(2) Votul deschis se exprimă public prin ridicare de mâini,

electronic ori prin apel nominal, iar rezultatul votării se comunică

de către președintele care conduce ședința.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

11



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

(3) Votul secret poate fi exprimat prin buletine de vot, cu bile

sau electronic.

(4) Rezultatul votului secret exprimat prin buletine de vot sau

cu bile se constată de către birourile permanente ale celor două

Camere și se consemnează într-un proces-verbal care se

prezintă plenului.

Art. 45. — Camera Deputaților și Senatul, întrunite în ședință

comună, vor stabili de fiecare dată ce procedură de vot vor

utiliza, în afara cazurilor în care prin prezentul regulament se

stabilește o procedură de vot obligatorie.

Art. 46. — (1) Votul deschis se exprimă, de regulă, prin

mijloace electronice.

(2) Votul prin mijloace electronice se realizează prin

introducerea cardului de vot în consolă la începutul ședinței,

urmată de apăsarea uneia dintre tastele „prezent”, „pentru”,

„contra” sau „abținere”. Rezultatul votului prin mijloace

electronice se afișează automat pe ecranul consolei și pe

ecranul central din sala de ședință. În cazul în care președintele

de ședință, asistat de cei 2 secretari, constată existența unor

disfuncționalități, acesta solicită plenului repetarea votului prin

altă procedură. Sesizarea unor astfel de disfuncționalități poate

fi realizată și de un lider de grup.

(3) Votul prin mijloace electronice se desfășoară astfel:

președintele de ședință explică obiectul votării și inițiază

procedura de vot. Exprimarea votului prin mijloace electronice

se face în intervalul de timp alocat votării, anunțat de

președintele de ședință, precedat de un semnal sonor.

Deputatul sau senatorul are următoarele posibilități:

a) apăsarea tastei „pentru” — caz în care deputatul sau

senatorul va fi înregistrat prezent, cu opțiunea de vot „pentru”;

b) apăsarea tastei „contra” — caz în care deputatul sau

senatorul va fi înregistrat prezent, cu opțiunea de vot „contra”;

c) apăsarea tastei „abținere” — caz în care deputatul sau

senatorul va fi înregistrat prezent, cu opțiunea de vot „abținere”.

În cazul în care deputatul sau senatorul va apăsa exclusiv

tasta „prezent”, fără apăsarea vreuneia dintre opțiunile „pentru”,

„contra” sau „abținere”, acesta va fi înregistrat prezent în

categoria celor care nu și-au exprimat nicio opțiune de vot.

(4) În timpul ședinței de vot exprimat prin mijloace

electronice, în cazul în care deputatul sau senatorul nu are

cardul de vot introdus corect în consolă sau, având cardul corect

introdus în consolă, nu apasă nicio tastă, acesta figurează

absent la votul respectiv. Introducerea cardului de vot în

consolă, în intervalul de timp alocat votării, permite deputatului

sau senatorului să-și exprime poziția în problema supusă

votului. Scoaterea cardului de vot din consolă, după exprimarea

poziției în problema supusă votului, dar înainte de expirarea

timpului alocat votării, nu invalidează opțiunea exprimată.

(5) Afișarea și interpretarea rezultatului votului prin mijloace

electronice se fac după cum urmează: pe ecranul central și pe

consolele individuale de vot, după exprimarea votului prin

mijloace electronice se vor afișa următoarele informații:

„prezenți”, „pentru”, „contra”, „abținere”, „nu votez”.

Art. 47. — Acordarea votului de încredere Guvernului și

retragerea încrederii acordate Guvernului prin adoptarea unei

moțiuni de cenzură sunt supuse procedurii votului secret cu bile.

Art. 48. — Votarea prin apel nominal se face în modul

următor: președintele explică obiectul votării și sensul cuvintelor

„pentru” și „contra”; unul dintre secretari dă citire numelui și

prenumelui deputaților și senatorilor; fiecare deputat și senator

răspunde „pentru” sau „contra”.

Art. 49. — Votul cu bile se desfășoară astfel: în fața

președintelui care conduce lucrările ședinței comune se așază

o urnă albă și una neagră. Deputații și senatorii vin pe rând la

urne, după ce primesc de la chestori câte două bile, una albă și

una neagră, și le introduc în cele două urne. Bila albă introdusă

în urna albă și bila neagră introdusă în urna neagră înseamnă

vot „pentru”, iar bila neagră introdusă în urna albă și bila albă

introdusă în urna neagră înseamnă vot „contra”.

Art. 50. — (1) În cazul votului cu buletine de vot, pe buletin

se trec numele și prenumele candidatului, funcția pentru care

acesta candidează și, după caz, grupul parlamentar din care

face parte.

(2) Deputatul și senatorul votează „pentru” lăsând neatinse

pe buletinul de vot numele și prenumele persoanei propuse; ei

votează „contra” ștergând numele și prenumele persoanei

propuse.

(3) Buletinele de vot se introduc în urne.

Art. 51. — În cazul votului cu bile, prin apel nominal și cu

buletine de vot, după terminarea apelului se repetă numele și

prenumele deputaților și senatorilor care nu au răspuns.

Art. 52. — (1) În situații excepționale, constatate de către

autoritățile abilitate, precum epidemiile, pandemiile, fenomenele

naturale extreme, cutremure, actele de terorism și alte situații

care fac imposibilă prezența parlamentarilor la sediul

Parlamentului, ședințele birourilor permanente ale Camerei

Deputaților și Senatului, ale birourilor permanente reunite, ale

Comitetului liderilor grupurilor parlamentare, ședințele comisiilor

de specialitate ale Camerei Deputaților și Senatului, precum și

ședințele plenului Camerei Deputaților și ale plenului Senatului

sau ale plenului Camerelor reunite se vor desfășura prin

mijloace electronice printr-o procedură care va fi stabilită prin

hotărâre a Birourilor permanente reunite ale Camerei Deputaților

și Senatului. Rezultatele votului vor fi consemnate de către

secretarii generali ai fiecărei Camere în parte și transmise de

îndată parlamentarilor care au participat la vot și mass-mediei.

(2) Decizia declarării unei asemenea situații excepționale îi

revine Biroului permanent al fiecăreia dintre Camere, după

consultarea Comitetului liderilor grupurilor parlamentare.

Art. 53. — (1) Aprobarea bugetului de stat și a bugetului

asigurărilor sociale de stat se face cu votul majorității deputaților

și senatorilor prezenți.

(2) Textele aflate în divergență din proiectele sau propunerile

de revizuire a Constituției, în cazul în care prin procedura de

mediere nu se ajunge la un acord, se adoptă cu votul a cel puțin

trei pătrimi din numărul deputaților și senatorilor.

(3) Adoptarea textelor definitive asupra problemelor aflate în

divergență din legile organice aflate în curs de legiferare anterior

intrării în vigoare a Legii nr. 429/2003 și care nu au fost

soluționate prin procedura de mediere, precum și a

Regulamentului activităților comune ale Camerei Deputaților și

Senatului se face cu votul majorității deputaților și senatorilor.

(4) Adoptarea textelor definitive asupra problemelor aflate în

divergență din legile ordinare aflate în curs de legiferare anterior

intrării în vigoare a Legii nr. 429/2003 și care nu au fost

soluționate prin procedura de mediere, precum și a celorlalte

hotărâri care se iau în ședințele comune este supusă regulii

majorității simple, ele putând fi aprobate cu majoritatea de voturi

a deputaților și senatorilor prezenți la lucrările ședinței comune.

(5) Punerea sub acuzare a Președintelui României pentru

înaltă trădare se hotărăște cu votul a cel puțin două treimi din

numărul deputaților și senatorilor.

(6) Suspendarea din funcție a Președintelui României sau a

persoanei care asigură interimatul funcției se hotărăște cu votul

majorității deputaților și senatorilor.

(7) Acordarea încrederii Guvernului și retragerea încrederii

acordate se hotărăsc cu votul majorității deputaților și

senatorilor. Celelalte alegeri și numiri în funcții se hotărăsc cu

votul majorității deputaților și senatorilor prezenți.

(8) Aprobarea actelor cu caracter exclusiv politic se face cu

votul majorității deputaților și senatorilor prezenți la ședința

comună a celor două Camere.

Art. 54. — (1) În toate cazurile în care Camera Deputaților și

Senatul, în ședințe comune, adoptă legi, hotărâri sau moțiuni de

cenzură trebuie să fie prezenți cel puțin jumătate plus unu din

membrii care compun cele două Camere ale Parlamentului.



(2) Înaintea votului final, ce va fi exprimat asupra inițiativelor

legislative, hotărârilor sau asupra moțiunii de cenzură,

președintele de ședință va verifica, prin apel nominal, întrunirea

cvorumului legal, dacă un lider de grup solicită acest lucru.

(3) Dacă în sală nu sunt prezenți cel puțin jumătate plus unu

din numărul deputaților și senatorilor, președintele care conduce

ședința comună a celor două Camere amână votarea până la

întrunirea cvorumului legal.

Art. 55. — În caz de paritate de voturi, votul se repetă.

Art. 56. — În cursul votării nu se poate acorda deputaților

sau senatorilor dreptul de a lua cuvântul.

Art. 57. — (1) Legile adoptate în ședință comună se

semnează de președinții celor două Camere, se comunică, cu

5 zile înainte de a fi trimise spre promulgare, Guvernului, Înaltei

Curți de Casație și Justiție, precum și Avocatului Poporului și se

depun la secretarul general al Camerei Deputaților și la

secretarul general al Senatului, în vederea exercitării dreptului

de sesizare a Curții Constituționale. Dacă legile sunt adoptate în

procedură de urgență, termenul este de două zile.

(2) Data la care legile adoptate au fost depuse la secretarii

generali ai Camerelor se comunică deputaților și senatorilor, în

ședință publică, în termen de 24 de ore de la depunere.

(3) După împlinirea termenului de 5 zile și, respectiv, de două

zile, după caz, legile se trimit de președintele Camerei

Deputaților Președintelui României, în vederea promulgării.

Art. 58. — (1) Președintele României are dreptul, înainte de

a promulga legea, să solicite ambelor Camere, printr-o cerere

motivată, o nouă deliberare asupra legii sau a unor articole din

lege adoptate în ședința comună a celor două Camere. Cererile

de reexaminare a legilor adoptate în ședințe comune se trimit

spre dezbatere comisiilor sesizate inițial în fond. Cererile de

reexaminare a legilor pentru care Guvernul și-a angajat

răspunderea se trimit, spre dezbatere, comisiilor în a căror

competență intră materia reglementată de respectivele legi. În

cadrul cererii de reexaminare, Parlamentul poate să modifice în

totalitate sau parțial textele care au legătură cu cererea de

reexaminare, inclusiv prin recorelarea dispozițiilor legii.

(2)*) În cazul în care textele care au legătură cu cererea de
reexaminare au fost modificate în totalitate sau parțial, legea,
cuprinzând aceste texte reexaminate, după adoptare, se trimite
Președintelui României în vederea promulgării.

(3)*) În cazul în care textele reexaminate nu au fost adoptate,
legea se trimite spre promulgare în forma adoptată inițial de
către Parlament.

Art. 59. — În cazul în care Curtea Constituțională constată că

unul sau mai multe articole dintr-o lege adoptată în plenul celor

două Camere nu sunt constituționale, birourile permanente vor

sesiza în fond cele două comisii juridice și, pentru avize,

comisiile în a căror competență intră materia reglementată de

respectiva lege. Comisiile sesizate vor reexamina numai

dispozițiile constatate ca fiind neconstituționale, pentru a le pune

de acord cu decizia Curții Constituționale, și, în măsura în care

se impune, vor recorela celelalte dispoziții ale legii ca operațiune

de tehnică legislativă.

CAPITOLUL III

Proceduri speciale

SECȚIUNEA 1
Aprobarea bugetului de stat 

și a bugetului asigurărilor sociale de stat

Art. 60. — (1) Proiectul Legii bugetului de stat și proiectul

Legii bugetului asigurărilor sociale de stat se întocmesc anual de

către Guvern și se supun aprobării ședinței comune a Camerei

Deputaților și Senatului.

(2) Proiectul Legii bugetului de stat și proiectul Legii bugetului

asigurărilor sociale de stat se trimit de către Guvern birourilor

permanente ale celor două Camere, care vor asigura difuzarea

acestora către deputați și senatori și vor întocmi programul de

dezbatere și adoptare a respectivelor proiecte, cu consultarea

liderilor grupurilor parlamentare.

Art. 61. — Proiectul Legii bugetului de stat și proiectul Legii

bugetului asigurărilor sociale de stat se trimit de către birourile

permanente, spre dezbatere și avizare, comisiilor pentru

probleme de buget și de finanțe. Celelalte comisii avizează

aceste proiecte în legătură cu acele capitole care intră sub

incidența obiectului lor de activitate.

Art. 62. — Grupurile parlamentare, deputații și senatorii pot

prezenta comisiilor amendamente scrise și motivate, în cel mult

5 zile de la data primirii proiectului.

Art. 63. — (1) Comisiile sesizate în fond pentru examinarea

proiectelor de buget întocmesc câte un raport comun asupra

fiecărui proiect, în care vor fi prezentate amendamentele admise

și cele respinse, cu o scurtă motivare a soluției adoptate.

(2) Rapoartele comune se întocmesc în cel mult 30 de zile de

la sesizare.

Art. 64. — Dezbaterea proiectelor de buget în ședință

comună este precedată de prezentarea de către inițiator a

elementelor de fundamentare a proiectelor, precum și a

raportului comun. Raportul este prezentat de către unul dintre

președinții comisiilor permanente sesizate în fond sau de către

un raportor desemnat de aceștia.

Art. 65. — (1) La dezbaterea generală a proiectelor de buget

poate lua cuvântul numai câte un reprezentant al grupurilor

parlamentare din cele două Camere, precum și un reprezentant

al parlamentarilor care nu fac parte din asemenea grupuri.

(2) Reprezentantul Guvernului are dreptul să ia cuvântul

înainte de încheierea dezbaterii generale.

(3) În faza dezbaterii generale nu pot fi propuse

amendamente.

Art. 66. — (1) După încheierea dezbaterii generale se trece

la dezbaterea pe articole a proiectului legii fiecărui buget.

(2) La discutarea fiecărui articol, deputații și senatorii pot lua

cuvântul.

(3) În cursul luărilor de cuvânt pot fi prezentate numai

amendamente privind probleme de redactare sau care nu aduc

atingere fondului problemei discutate.

(4) Președintele care conduce lucrările poate supune

aprobării ședinței comune sistarea discuțiilor la articolul dezbătut.

Art. 67. — (1) Discutarea articolelor începe cu

amendamentele depuse la comisii, admise și respinse.

(2) În cursul dezbaterilor, deputații și senatorii, Guvernul sau

grupurile parlamentare pot pune în discuție amendamentele

respinse de comisia sesizată în fond sau amendamentele

depuse la comisie, în conformitate cu prevederile prezentului

regulament.

(3) În plenul celor două Camere se pot formula

amendamente de corelare tehnico-legislativă, gramaticale sau

lingvistice. Amendamentele se depun în scris la președintele de

ședință.

Art. 68. — Amendamentele și articolele sunt adoptate dacă

întrunesc majoritatea de voturi a deputaților și senatorilor

prezenți la lucrările ședinței comune.

Art. 69. — După încheierea dezbaterilor pe articole,

proiectele de legi se supun în ansamblu votului final al

deputaților și senatorilor.

*) Declarat neconstituțional prin Decizia Curții Constituționale nr. 31/2016 asupra sesizării de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 56 alin. (2) și (3) din

Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 117 din 16 februarie 2016.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

SECȚIUNEA a 2-a
Dezbaterea textelor legislative aflate în divergență

Art. 70. — În cazul în care un proiect de lege aflat în curs de

legiferare anterior intrării în vigoare a Legii nr. 429/2003 sau o

inițiativă legislativă de revizuire a Constituției României este

adoptat/adoptată în redactări diferite de către cele două

Camere, iar comisia de mediere nu ajunge la un acord, ori dacă

una dintre Camere nu aprobă, în tot sau în parte, raportul

comisiei de mediere, textele aflate în divergență se supun

dezbaterii Camerei Deputaților și Senatului în ședință comună,

cu respectarea regulilor procedurii legislative stabilite în

secțiunea precedentă și la art. 53 alin. (2)—(4), după caz.

Art. 71. — Legile adoptate se trimit spre promulgare

Președintelui României, sub semnătura președintelui Camerei

Deputaților, în termen de cel mult 10 zile de la votarea acestora.

SECȚIUNEA a 3-a
Raporturile Parlamentului cu Președintele României

Art. 72. — (1) În termen de 24 de ore de la validarea

rezultatului alegerilor pentru funcția de Președinte al României

de către Curtea Constituțională, președinții celor două Camere

ale Parlamentului convoacă deputații și senatorii în ședință

comună, pentru depunerea jurământului de către candidatul a

cărui alegere a fost validată.

(2) Dacă alegerile parlamentare și cele prezidențiale au loc

la aceeași dată, convocarea Camerelor în ședință comună

pentru depunerea jurământului se face în cel mult 24 de ore de

la constituirea legală a Camerelor nou-alese.

Art. 73. — (1) Ședința comună este prezidată de președinții

Camerelor Parlamentului. Unul dintre aceștia, după anunțarea

scopului ședinței, dă cuvântul președintelui Curții Constituționale

sau reprezentantului acestuia în cazul în care președintele nu

poate fi prezent pentru a prezenta raportul privind validarea

rezultatului alegerilor pentru funcția de Președinte al României

și invită candidatul a cărui alegere a fost validată să depună

jurământul.

(2) Depunerea jurământului se consemnează într-o

declarație a Parlamentului, prin care acesta ia act de începerea

exercitării mandatului Președintelui României.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică și în cazul interimatului

funcției de Președinte, după primirea confirmării Curții

Constituționale cu privire la existența împrejurărilor care justifică

interimatul.

Art. 74. — În cazul în care Președintele României sesizează

Parlamentul cu una dintre situațiile prevăzute la art. 13 pct. 3—5

și 16, birourile permanente ale Camerelor stabilesc întrunirea

Parlamentului în ședință comună în termen de cel mult 24 de

ore sau, după caz, de 48 de ore.

Art. 75. — După examinarea, în cadrul dezbaterilor, a cererii

Președintelui României, deputații și senatorii, întruniți în ședință

comună, aprobă sau încuviințează măsurile luate de Președinte

în exercitarea atribuțiilor sale, cu votul majorității deputaților și

senatorilor prezenți.

Art. 76. — Procedura de punere sub acuzare a Președintelui

României se declanșează pe baza unei cereri semnate de

majoritatea deputaților și senatorilor. Cererea trebuie să

cuprindă descrierea faptelor care îi sunt imputate și încadrarea

lor juridică. După primirea cererii de către birourile permanente,

acestea vor informa neîntârziat Președintele României asupra

cererii de punere sub acuzare.

Art. 77. — În cadrul ședinței comune a celor două Camere,

președintele care conduce ședința aduce la cunoștința

deputaților și senatorilor conținutul cererii de punere sub

acuzare și procedează la constituirea unei comisii de anchetă,

care, în termenul hotărât în ședința comună, prezintă un raport

asupra celor constatate.

Art. 78. — În termen de 48 de ore de la depunerea raportului

comisiei de anchetă la birourile permanente, Camerele

Parlamentului se întrunesc în ședință comună pentru

examinarea și dezbaterea acestuia.

Art. 79. — După încheierea dezbaterilor, propunerea comisiei

de anchetă se supune votului secret prin bile.

Art. 80. — Dacă se hotărăște punerea sub acuzare a

Președintelui României, Parlamentul, sub semnătura președinților

celor două Camere, solicită de îndată procurorului general al

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție să

sesizeze, potrivit legii, Înalta Curte de Casație și Justiție.

Art. 81. — În tot cursul procedurii de punere sub acuzare,

Președintele României este în drept să se apere.

Art. 82. — (1) Propunerea de suspendare din funcție a

Președintelui României în cazul săvârșirii de către acesta a unor

fapte grave prin care încalcă prevederile Constituției, făcută de

cel puțin o treime din numărul deputaților și senatorilor, se

depune concomitent la birourile permanente ale Camerelor

Parlamentului.

(2) Birourile permanente, sub semnătura președinților,

comunică neîntârziat această propunere Președintelui

României, precizându-se totodată data și locul ședinței comune

a Camerelor.

Art. 83. — (1) Președintele care conduce ședința comună,

după prezentarea propunerii de suspendare din funcție și

ascultarea explicațiilor Președintelui României, consultă deputații

și senatorii dacă datele existente sunt suficiente pentru a fi

sesizată Curtea Constituțională sau dacă este necesară

constituirea unei comisii comune de anchetă. Hotărârea se ia cu

majoritatea voturilor din numărul total al deputaților și senatorilor.

(2) În cazul în care s-a apreciat că datele sunt suficiente,

propunerea de suspendare, însoțită de informațiile necesare, se

trimite de îndată de către președintele care a condus ședința

comună Curții Constituționale spre consultare, menționându-se

și termenul până la care aceasta trebuie să se pronunțe.

(3) În termen de 24 de ore de la primirea avizului Curții

Constituționale, Camerele Parlamentului se întrunesc în ședință

comună pentru a hotărî asupra propunerii de suspendare din

funcție.

(4) La dezbateri este invitat și Președintele României, căruia

i se va da cuvântul, la cererea sa, oricând în timpul dezbaterilor,

pentru a da explicații asupra faptelor ce i se impută.

(5) Hotărârea se adoptă cu votul majorității deputaților și

senatorilor. Votul este secret, cu bile.

Art. 84. — În cazul în care s-a hotărât constituirea unei

comisii comune de anchetă, raportul întocmit de aceasta în

termenul stabilit în hotărârea prevăzută la art. 83 alin. (1) se

trimite, prin grija președinților celor două Camere, Curții

Constituționale spre consultare, în termen de 3 zile de la data

depunerii raportului.

Art. 85. — (1) Hotărârea adoptată de Parlament în cadrul

procedurii de suspendare din funcție a Președintelui României

se comunică acestuia, în termen de 48 de ore, sub semnătura

președinților celor două Camere.

(2) Dacă propunerea de suspendare din funcție a fost

aprobată, hotărârea se trimite și Guvernului în vederea inițierii

proiectului de lege privind organizarea și desfășurarea

referendumului pentru demiterea Președintelui.

Art. 86. — Prevederile art. 82—85 se aplică, în mod

corespunzător, și în cazul propunerii de suspendare a persoanei

care asigură interimatul funcției de Președinte.



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/7.VII.2023

SECȚIUNEA a 4-a
Acordarea și retragerea încrederii acordate Guvernului

Art. 87. — Birourile permanente ale celor două Camere vor

asigura multiplicarea și difuzarea către deputați și senatori a

programului și listei Guvernului, de îndată ce acestea au fost

primite de la candidatul desemnat pentru funcția de prim-

ministru.

Art. 88. — (1) Birourile permanente, în condițiile art. 15,

stabilesc data ședinței comune, la cel mult 15 zile de la primirea

programului și listei Guvernului, luând totodată măsuri pentru

convocarea deputaților și senatorilor.

(2) Fiecare candidat pentru funcția de ministru, înscris în lista

Guvernului, va fi audiat, în ședință comună, de către comisiile

permanente ale celor două Camere al căror obiect de activitate

corespunde sferei de competență a viitorului ministru.

(3) În urma audierii, comisiile vor întocmi un aviz comun

consultativ, motivat, pe care îl vor prezenta candidatului pentru

funcția de prim-ministru. Respectivele avize vor fi depuse la cele

două birouri permanente care dispun difuzarea lor deputaților și

senatorilor.

(4) Dacă, în urma audierii, un candidat pentru funcția de

ministru a primit aviz nefavorabil, prim-ministrul desemnat poate

prezenta o nouă propunere sau poate să mențină propunerea

inițială. Dacă prim-ministrul desemnat a nominalizat o altă

persoană pentru funcția de ministru, respectiva persoană va fi

audiată conform alineatelor precedente, iar votul pentru

acordarea încrederii Guvernului se va da după depunerea unui

nou aviz.

Art. 89. — (1) Președintele care conduce ședința comună a

Camerelor Parlamentului, după aprobarea ordinii de zi, dă

cuvântul candidatului desemnat pentru funcția de prim-ministru,

în vederea prezentării programului și a listei Guvernului.

(2) În continuare, la cererea reprezentanților grupurilor

parlamentare din Camera Deputaților și Senat, președintele le

dă cuvântul pentru exprimarea punctelor de vedere ale

respectivelor grupuri cu privire la programul și lista Guvernului.

Art. 90. — După încheierea dezbaterilor se supune la vot

propunerea de acordare a încrederii Guvernului. Votul este

secret și se exprimă prin bile.

Art. 91. — După numărarea voturilor, președintele anunță

rezultatul votării, consemnat în procesul-verbal încheiat în acest

scop.

Art. 92. — Hotărârea Parlamentului privind acordarea votului

de încredere se semnează de președintele Camerei Deputaților

și președintele Senatului și se înaintează de îndată Președintelui

României spre a proceda la numirea Guvernului.

Art. 93. — În cazul neacordării votului de încredere pentru

formarea Guvernului, Parlamentul, sub semnătura președinților

celor două Camere, aduce de îndată această situație la

cunoștința Președintelui României, în vederea desemnării unui

alt candidat pentru funcția de prim-ministru.

Art. 94. — (1) Moțiunea de cenzură inițiată de cel puțin o

pătrime din numărul total al deputaților și senatorilor se prezintă

birourilor permanente și se comunică Guvernului de către

președintele Camerei Deputaților, în ziua în care aceasta a fost

depusă. Moțiunea de cenzură se prezintă în ședința comună a

celor două Camere în cel mult 5 zile de la data depunerii.

(2) Dezbaterea moțiunii de cenzură are loc după 3 zile de la

data când a fost prezentată în ședința comună a celor două

Camere.

(3) Data și locul ședinței comune, împreună cu invitația de

participare, se comunică Guvernului de către președintele

Camerei Deputaților, cu 24 de ore înainte ca aceasta să aibă

loc.

Art. 95. — (1) După prezentarea moțiunii de cenzură de către

deputatul sau senatorul desemnat de inițiatorii acesteia,

președintele care conduce ședința comună dă cuvântul prim-

ministrului sau, în cazul imposibilității participării acestuia,

membrului Guvernului care îl reprezintă, pentru prezentarea

poziției Guvernului.

(2) În continuare, președintele dă cuvântul deputaților și

senatorilor, în ordinea înscrierii lor la cuvânt.

Art. 96. — După încheierea dezbaterilor se procedează la

votarea moțiunii de cenzură.

Art. 97. — Dispozițiile art. 90—93 sunt aplicabile, în mod

corespunzător, și în cazul adoptării moțiunii de cenzură.

Art. 98. — Prevederile prezentei secțiuni sunt aplicabile, în

mod corespunzător, și în cazul moțiunii de cenzură privitoare la

angajarea răspunderii Guvernului asupra unui program, a unei

declarații de politică generală sau a unui proiect de lege, în

condițiile prevederilor constituționale.

SECȚIUNEA a 5-a
Numiri și alegeri

Art. 99. — Dezbaterea, în ședința comună a Camerelor

Parlamentului, a propunerilor de numiri și alegeri în funcțiile

prevăzute la art. 13 pct. 8, 9, 20 și 21 se face pe baza raportului

comun întocmit de comisiile permanente de specialitate ale celor

două Camere.

Art. 100. — Votul este secret și se exercită prin buletine de

vot.

SECȚIUNEA a 6-a
Alte proceduri speciale

Art. 101. — (1) Data ședinței comune pentru dezbaterea

rapoartelor ce se prezintă Parlamentului de către autoritățile

publice prevăzute de Constituție se stabilește cu respectarea

unui termen de cel puțin 5 zile de la data difuzării lor către

deputați și senatori.

(2) Rapoartele se examinează de comisiile permanente

sesizate în fond și raportul comun al acestora se difuzează

parlamentarilor cu cel puțin o zi înainte de prezentarea lui în

ședința comună a celor două Camere.

(3) În cazul în care din dezbateri rezultă necesitatea adoptării

unor măsuri, hotărârea se ia cu votul majorității deputaților și

senatorilor prezenți.

(4) Dezbaterile asupra rapoartelor ce se prezintă

Parlamentului de către autoritățile publice, care au această

obligație legală, trebuie finalizate în cel mult 6 luni de la

depunerea lor la cele două birouri permanente.

Art. 102. — Camerele întrunite în ședință comună pot hotărî,

în exercitarea atribuțiilor de control ale Parlamentului, efectuarea

unor verificări sau anchete proprii de către comisii comune

special constituite în acest scop sau de către comisiile

permanente ale Camerelor, care vor prezenta un raport comun.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 103. — Prezența la ședințele comune a deputaților și

senatorilor, membri ai Guvernului, este obligatorie la dezbaterea

și adoptarea proiectelor de legi din sfera lor de competență, la

dezbaterea învestiturii și a moțiunii de cenzură, a mesajelor

Președintelui României și a declarațiilor de politică generală ale

Guvernului.

Art. 104. — Dispozițiile prezentului regulament se completează

cu prevederile aplicabile din Regulamentul Camerei Deputaților

și din Regulamentul Senatului.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|473169]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623/7.VII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


